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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, 

hvorledes forholdene for landets sportsudøvere på landsholdsniveau kan optimeres, 

således at sportsudøvernes landsholdsdeltagelse så vidt muligt ikke får negative 

konsekvenser for deres deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Grønlands 

Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter skal inddrages i 

undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden EM2018. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, for forslaget.  

 

Naalakkersuisut er bekendt med, at idrætsudøvere har udfordringer med deres arbejde eller 

uddannelse, når de deltager i internationale sportsaktiviteter.  

 

Naalakkersuisut skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der fra Finanslovens 

hovedkonto 40.94.13 Tilskud til idræt, som også foreslås fortsat i 2018, er øremærket 250.000 

kroner til at imødekomme ansøgninger om tilskud til tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med 

deltagelse på Grønlands vegne i forskellige internationale arrangementer. 

I de sidste 3 år har Grønlands Idrætsforbund årligt forbrugt 117.000 kroner i gennemsnittet til 

tilskud til dækning af tabt arbejdsfortjeneste.  

 

Vedrørende vilkårene for uddannelsessøgende er der i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 9 af 19. 

juli 2017 om uddannelsesstøtte taget særlige hensyn til eliteidrætsudøvere og idrætstalenter. I 

henhold til bekendtgørelsens bestemmelser er eliteidrætsudøvere og idrætstalenter ikke 

omfattet af de generelle studieaktivitetskrav. Derudover kan de uddannelsessøgende desuden 

modtage uddannelsesstøtte ved deltagelse i særligt tilrettelagte uddannelser, såfremt 

eliteidrætsudøveren eller idrætstalentet på grund af idrætten ikke har mulighed for at 

gennemføre en støtteberettigende uddannelse. Endelig er der også mulighed for at yde 

eliteidrætsudøvere og idrætstalenter ekstra uddannelsesstøtteklip. 

 

Derudover har Naalakkersuisut i 2017 indgået en resultatkontrakt med henholdsvis Grønlands 

Idrætsforbund og Elite Sport Greenland, som varer til 2021. I resultatkontrakten med Elite 

Sport Greenland er det aftalt, at Elite Sport Greenland skal udarbejde partnerskabsaftaler med 

uddannelsesinstitutioner, som skal give plads til, at idrætstalenter og eliteidrætsudøvere kan 

deltage i konkurrencer og træning hen over skoleåret. 

 

Med disse bemærkninger finder Naalakkersuisut ikke, at der er behov for den foreslåede 

undersøgelse og indstiller derfor beslutningsforslaget til forkastelse. 


